4

  [image: image1.jpg]1117y /

AWy e
//’l-‘ S= : : ———" .

5

)
i
v

АдминистрациЯ

городского округа Анадырь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 ноября 2025 года

 № 848
	Об утверждении Порядка создания мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории городского округа Анадырь,
и информирования потребителей
об их расположении

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», статьей 22 Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», статьей 16 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 № 2314
«Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие
сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование
и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», Уставом городского округа Анадырь, Администрация городского округа Анадырь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок создания мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории городского округа Анадырь,
и информирования потребителей об их расположении согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании – официальном сайте Администрации городского округа Анадырь
(anadyr-adm.ru).
3. Настоящее постановление вступает в силу c даты его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Управление промышленности и сельскохозяйственной политики Администрации городского округа Анадырь (Писарев А.В.).
Глава Администрации

С.Б. Спицын

Приложение

к Постановлению Администрации

городского округа Анадырь

от 11 ноября 2025 года № 848
ПОРЯДОК
создания мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп
на территории городского округа Анадырь, и информирования потребителей об их расположении

1. Общие положение

1.1. Настоящий Порядок создания мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории городского округа Анадырь,
и информирования потребителей об их расположении (далее – Порядок) регулирует создание мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, информирование потребителей ртутьсодержащих ламп о местах накопления и действует на территории городского округа Анадырь.

1.2. Настоящий Порядок разработан в целях:

– обеспечения благоприятной среды проживания и жизнедеятельности населения городского округа Анадырь, предотвращения негативного воздействия ртутьсодержащих отходов на здоровье человека, животных, растения и окружающую среду;

– совершенствования и систематизации деятельности по сбору ртутьсодержащих отходов хозяйствующими субъектами, осуществляющими свою деятельность на территории городского округа Анадырь.
1.3. Термины (понятия), используемые в настоящем Порядке, соответствуют понятиям, употребляемым в Правилах обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение
вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 года № 2314 (далее – Правила обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств).

2. Организация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и других ртутьсодержащих отходов

2.1. Сбору подлежат ртутьсодержащие электрические лампы
в соответствии с требованиями Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, а также пришедшие
в негодность иные ртутьсодержащие бытовые приборы (в том числе термометры).

2.2. Юридические лица и индивидуальные предприниматели,
не имеющие лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию, размещению отходов I-IV класса опасности, осуществляют накопление ртутьсодержащих отходов.
По истечении срока накопления ртутьсодержащих отходов, установленного статьей 1 Федерального закона от 24 июня 1998 года
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (далее – Федеральный закон «Об отходах производства и потребления»), юридические лица
и индивидуальные предприниматели, указанные в абзаце первом настоящего пункта, передают данные отходы оператору в соответствии с договорами
на оказание услуг по обращению с отходами I и II классов опасности.
2.3. На всех объектах хозяйственной и иной деятельности, осуществляемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на территории городского округа Анадырь, должен осуществляться учет образования и движения ртутьсодержащих отходов.

2.4. Обязательными документами при обращении
с ртутьсодержащими отходами являются:

– инструкции по организации сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортировки и размещения ртутьсодержащих отходов применительно к конкретным условиям;

– приказ руководителя о назначении лица, ответственного
по обращению с ртутьсодержащими отходами;

– журнал учета образования и движения ртутьсодержащих отходов.

2.5. Накопление ртутьсодержащих отходов производится отдельно
от других видов отходов.

2.6. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) для накопления отработанных ртутьсодержащих отходов обязаны использовать индивидуальную упаковку для отработанных ртутьсодержащих ламп, в том числе допускается накопление отработанных ртутьсодержащих ламп, без повреждения ртутной системы, в неповрежденной индивидуальной упаковке из-под новых ртутьсодержащих ламп.

2.7. Не допускается совместное накопление поврежденных
и неповрежденных ртутьсодержащих отходов.

2.8. Не допускается без наличия лицензии на установленные виды деятельности по обращению с отходами самостоятельное транспортирование, обработка, обезвреживание, утилизация
и размещение ртутьсодержащих отходов потребителями ртутьсодержащих отходов.

2.9. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц), осуществляющие накопление ртутьсодержащих отходов, обязаны:

– организовать место накопления для собственных отработанных ртутьсодержащих ламп и других ртутьсодержащих отходов;

– назначить ответственных лиц за обеспечение безопасного накопления отработанных ртутьсодержащих ламп и их передачу оператору;

– уведомить о местах накопления ртутьсодержащих отходов оператора на основании договора об обращении с отходами;

– разработать инструкцию по обращению с ртутьсодержащими отходами.

2.10. Администрация городского округа Анадырь (далее – Администрация) организует создание мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп для физических лиц, а также информирование потребителей о расположении таких мест.

Места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп
и ответственные лица за обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами в местах их накопления определяются нормативным правовым актом Администрации.

2.11. Сбор ртутьсодержащих отходов у собственников ртутьсодержащих отходов осуществляет оператор.

2.12. Помещение для накопления ртутьсодержащих отходов
(место накопления ртутьсодержащих отходов) закрепляется за лицом, ответственным за обращение с ртутьсодержащими отходами
при обеспечении их полной сохранности.

2.13. В случае загрязнения помещения, где расположено место накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, парами и (или) остатками ртути лицом, организовавшим места накопления, должно быть обеспечено проведение работ по обезвреживанию отходов отработанных (в том числе поврежденных) ртутьсодержащих ламп с привлечением оператора
на основании договора об оказании услуг по обращению с отходами.

2.14. Потребителям ртутьсодержащих отходов запрещено:

– выбрасывать ртутьсодержащие лампы и отходы в мусорные контейнеры, мусоропроводы, сливать ртуть в канализацию, закапывать
в землю, сжигать загрязненную ртутью упаковку;

– хранить ртутьсодержащие лампы и отходы вблизи нагревательных или отопительных приборов;

– самостоятельно вскрывать корпуса ртутьсодержащих ламп и отходов с целью извлечения ртути;

– привлекать для работ с ртутьсодержащими лампами и отходами лиц, не прошедших предварительный медицинский осмотр и предварительный инструктаж, и лиц, не достигших 18-летнего возраста.

2.15. Транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется оператором в соответствии с требованиями статьи
16 Федерального закона «Об отходах производства и потребления». Допускается транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями до места накопления в индивидуальной и транспортной упаковках из-под ртутьсодержащих ламп аналогичных размеров,
не имеющих видимых повреждений, или иной герметичной
транспортной упаковке, обеспечивающей сохранность таких ламп
при их транспортировании.

2.16. Размещение ртутьсодержащих ламп и отходов, образовавшихся
в результате утраты ими потребительских свойств, на объектах размещения твердых коммунальных отходов и их захоронение запрещается.

3. Информирование населения

3.1. Информирование населения о Порядке сбора ртутьсодержащих ламп и отходов осуществляется Администрацией.
3.2. Информация о Порядке сбора ртутьсодержащих ламп и отходов размещается на официальном сайте городского округа Анадырь
(anadyr-adm.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
и федеральной государственной информационной системе состояния окружающей среды.

3.4. Размещению подлежит следующая информация:

– порядок создания мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории городского округа Анадырь и информирование потребителей об их расположении;

– сведения об операторе по обращению с отработанными ртутьсодержащими лампами, осуществляющим деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, хранению отработанных ртутьсодержащих ламп на основании лицензии
на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и размещению отходов I-IV класса опасности, проведение демеркуризационных мероприятий, с указанием места нахождения и контактных телефонов;

– места и условия приема отработанных ртутьсодержащих ламп.

4. Ответственность за нарушение требований настоящего Порядка

4.1. За несоблюдение требований настоящего Порядка потребители несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.